
6-ik szám Baja, 1884. február 10.
Előfizetési á rak

Egész évre . . . 5 irt — kr.
Fél „ . . .  2 írt 50 kr.
Negyed „ . . . 1 fit 25 kr.
Tanítóknak egy évre 3 irt — kr.

H irdetések
a lopj Hiányosabban számíttatnak.

Megjeleli m Iliden vasárnap.
vegyes ta rta lm ú  hetilap

I i g y c s  s /, á in á r  a 8 k r.

Szerkesztőség
hova a iap szellemi részét illető 

közlemények küldendők •
II o c h u w-ii I c z  a 42. a i b  iii

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nsínny Lajos könyvnyomdá

jába küldendők.

kéziratok nem adatnak vissza.

Haja, 1884. február  9.
Aki az utóbbi évekre visszapillant, 

és városunk működését figyeli meg, bi- 
zonyára azt. fogja találni, hogy a közön 
ség és hatóság mintegy egymással v e té l
kedve törtetnek azon az utón előre, a 
melyet közönségesen „haladásnak* szok
tunk nevezni.

Bármelyik irányt tekintsük, minden
felé a változás képét találjuk, mindenütt 
az előrctörckvés és munkásság nyomai 
láthatók. H át bizony, ideje is van ennek 
már. A tétlenség, a semmittevés, sőt fáj
dalom a visszaesés jó  ideig tartotta fenn 
uralmát, elvesztve, tönkretéve ez idő 
alatt városunk hírnevét, s majdnem ma
gát a várost is.

Ideje, legfőbb ideje volt annak, hogy 
erélyes kezek, öntudatos, munkabíró és 
szerető emberek vegyék közökbe a kor
mány gyeplőit, s a tetszhalottba pezsgő 
életet, működő erőket öntsenek, hogy az 
haladni kezdjen.

Igaz, évek mulasztásait — különö
sen korunkban, midőn minden gőzerővel 
halad előre —  nem lehet egyhamar be- 
hozni ; de akarat, erős és szilárd aka
rat sokat tehet. —  Szellemi és anyagi 
tehetség, akaraterő, munkakedv, kitartás, 
oly tényezők, a melyekkel ma mindent 
ki lehet vinui.

Városi pénztárunk egy idő óta a 
legkedvezőbb állapotban van ; szellemi 
tehetség és akarat pedig ép jellemzik ha
tóságunkat és különösen annak fejét. Leg
szebb kilátásaink lehetnek tehát a jövőre. 
Mert. legyen az közművelődési, tanügyi, 
emberbaráti, közgazdasági, szóval bármily 
kérdés, hatóságunk erős akarattal dolgozik 
annak megoldásán. Elismeréssel kell len
nünk működése iránt, és bizalommal vár
hatjuk annak még fényesebb eredményeit.

Bár gondoskodása minden irányba 
kiterjed, mégis van egy körülmény, a 
melyre figyelmét különösen felhívni szük
ségesnek találjuk.

Ugyan ma még nincs égető szükség 
reá, de alig tart két hónapba, és nélkü
lözni fogjuk az olyan helyet, a mely a 
város közönségének sétahelyül szolgálna. 
Hégi baj ez, a melyen segíteni kell.

Addig is, amíg a város azon hely
zetbe ju t, hogy c czélra nagyobb telket 
(legyen az a fcrencziek kertje vagy bár
melyik hely) kisajátíthatna, gondoskodni 
kellene az ideiglenes helyekről. így külö 
nősen a „Bódog-tér“ és a Sugovicza- 
partról.

Előbbinek gondozása már nem kerül 
nagy összegbe, mert az szép bokrokkal és 
cserjékkel már be van ültetve, csak ápo
lásukra vau szükség. De a Sugovicza 
partja bizony visszariasztó már ma is, 
hát ha melegebb napok következnek be? 
— I tt a víz  folyóvá. tétele, a part jó 
karba helyezése és tisztán tartása elke- 
rülhetetleu, ha azt akarjuk, hogy az séta 
helyül szolgáljon.

Erre hívjuk fel tehát hatóságunk 
figyelmét, és bízva tevékenységében, hisz- 
sziilf, hogy ezen segíteni is fog.

Az eskü az életben.
(Vége.)

Ahol egyik ember a másikban nem 
bizhatik; ahol minden lépten-nyomon ag
gódnunk kell, vájjon nem csalnak-e meg, 
nem ámitanak-e c l ; o tt elvégre is kény
telen egyik a másiktól visszavonulni, bi
zalmatlanul elzárkózni; ott a társadalmi 
összeköttetés végkép megszűnik az embe
rek közt. Mi a bizalmat és hűséget elő- 
mozditani képes, az mind kinioudhatlan 
előny a társadalomra, a társadalmi erők 
üde és élénk működésére, általában a 
társadalmi életre. Az eskü pedig kiválóan 
alkalmas e czélra, mert hiszen az a fel
adata, hogy a bizalmat és hűséget biz
tosítsa és ezáltal a társadalom életerének 
gyorsabb, elevenebb lüktetést adjon.

Azért merénylet követtetnék el a 
társadalom ellen, a vallásos eskü eltör

lésének indítványozásával. A vallásos es
küt eltörölni annyit tenne, mint nyíltan 
bevallani, hogy a társadalom többé »■ m 
hisz az Istenben. Tehát már az eskü el
törlésének gondolata is borzasztó! Bor
zasztó annyival is inkább, mert nincs rá 
példa az összes világtörténelemben. Az 
esküt még a pogányok is, kik hívőnek 
egy isteni lényben, kivétel nélkül, mind 
magán —• mind nyilvános élőtökben gya
korolták és közviszonyaik bármiféle vál
tozása mellett is lo yvást meghagytak.

És ha eltöröltetnék, mi pótolná a 
modern államban esküt? M ert az világos, 
hogy az állami hatóság nem lehet el oly 
eszköz nélkül, mely által esetleg meg
győződést szerez magának a tett nyilat
kozatok igaz volta felől. Igen, hogy mi 
legyen ez az oszköz, ha egyszer az eskü 
félretétetik. Eziránt valóban még maguk 
a vezérszereplésre hivatott egyének sin
csenek egészen tisztában. Valóban, e 
tárgyra vonatkozólag csak két kisegítő 
eszközről lehet szó — t. i. a nyilatko
zattevő becsületének latbavetésc, vagy a 
büntetéstől való félelem. Vagyis az ál
lamnak vagy azt kellene követelnie, hogy 
az. ki valamit állít, vagy igér, becsüle
tével álljon jót azért a mit mond, vagy 
hogy Ígéretét meg akarja ta rtan i; vagy 
kilátásba helyezett büntetéssel kell őt az 
igazság korlátái közt tartani. Ámde e 
két kisegítő eszköz bajosan fog czélra 
vezetni. En legalább ezen meggyőződés
ben élek. Avagy hihető c, hogy vallás
talanok és atheisták, kik Istenre és az ő 
szeut akaratára mit sem adnak, mégis 
oly becsületesek lesznek, hogy iukább 
lemondanak azon előnyről, melyet nekik 
a hazudás biztosíthat, mintsem becsüle
tüket koczkára tegyék? En ezt nem hi
szem, még pedig nem csupán az alsóbb 
néposztályokról nem hiszem, hanem nem 
hiszem különösen az úgynevezett művel
tebb osztályokról. A tapasztalás eléggé 
igazolja, hogy a vallástalanság kiöli az 
emberből a becsületérzést. Mint materi

alista csak kézzelfogható, földi, érzéki 
javakat ismer. A  becsület pedig eszmé
nyi jó. Ezen min talál fogantyút.

Ep oly kevéssé lehet az embereket 
büntetés fenyegetéssel igazmondásra bírni. 
Azt nem is teszem ezúttal megbeszélés 
tárgyává, h gy mennyire lealacsonyító az 
emberre nézve, midőn az állam azon föl
tevés!) I indul ki, hogy az erkölcsi esz
közöl; többé mit sem használnak, hanem 
csak az ijesztgetés. Annyi bizonyos, hogy 
az olyan ember, ki az államhatalom isteni 
jogosultságát el nem ismeri, bíiutetésse) 
való fenyegetéssel csak azon esetben lesz 
igazmondásra bírható, ha semmi kilátás 
sincs arra, hogy ellenkező esetben is 
megszabadulhat a büntetéstől. Valamint 
általában csak annyiban engedelmeskedik 
az állami hatóságnak, amennyiben K o- 
z a r e k a háta mögött á l l ; úgy csak 
azou esetben fog igazat mondani az ál
lami hatóság előtt, ha meg van győződ
ve, hogy a büutetést csak úgy kerülheti 
el, ha igazat mond. Ahol hiányoznak az 
erkölcsi indokok (már pedig hiányoznak 
ott, hol az istenben való h it elveszett) 
ott e hiányt semmi sem pótolhatja, leg
kevésbé a büntetéstől való félelem. A 
büntetés oly eszköz, mely a társadalmi 
rendet a megtámadok ellen talán meg
védheti, füntarthatja, de az erkölcsi erő
ket , erkölcsi tényezőket pótolni nem 
képes.

Az állam, főképen a vallástalan ál
lam, melynek mint ilyennek tulajdonké
pp! az eskühöz semmi joga, mivel sem 
tudja tehát pótolni az esküt. E  pótlék 
nélkül pedig, hogy vájjon tudni fogja-e 
feladatát teljesíteni; az legalább is oly 
probléma, melyet még eddig senki sem 
oldott meg, minthogy vallásos eskü nél
kül még semmiféle társadalom nem léte
zett. Jó lesz, ha kétszer is meggondolja 
az állam a dolgot, mielőtt e kérdéshez 
nyúlna. A parlamentek, melyek oly bor
zasztó termékenyek a törvényezikkek gyár
tásában, hozhatnak kemény, drákói tör-

Farsangi párbeszédek.
— I)e édes mama . . . .
— És el fogsz menüi:
— Hisz már közel vagyok a 20-hoz.
— Nem látszol többnek 16-nál.
— Ruhám sincs . . .
— Ott a ruha-szekrény, bűzd ki a 

fiókokat,ha egyikben nem találsz, lesz a má
sikban. Elyget vettem már tiz óv alatt.

— És tánezosom sincs, tudom, hogy 
már az első négyest is ülnöm kell.

- -  Majd fogunk valakit.
De nem megy az oly könnyen. Hisz 

van sokkal fiatalabb leány nálamnál akár 
száz is.

—- Neked is férjhez kell még menned.
Hát akkor ne hozd legalább Ilkát 

is. Mellette épen öregnek nézek ki.
— Na persze ! — Hátha valaki bélé

ből ondul és megkérdi.
— Kérettek már engem is sokan, és . . .
— És mégis leány vagy. - -  Hát tehe

tek én róla ?
— I)o miért is kér mind' nki pénzt ? !

* *

— - No még csak az kellene . . . ismét 
bálba ! . . .

— Ugyan édes öregem — hisz ez csak 
a negyedik. És gondold csak meg: 18 éves 
leányod és 2t> ezer forintos vagyonod van. 
Hát itthon maradhatnánk-e mi ? Mit szólna 
hozzá a világ . . . ?

Már én nekem semmi közöm a vi
lághoz, — csak a zsebemhez . . . Nem me
gyünk és . . . fáj a lábam is . . .  .

— De hisz neked nem kell tánczolnod.
— Igazán ?l — Milyen kedves vagy. — 

Elég az, ha a pénzemet kóstálja . . . .  nem 
megyünk, punktum.

— Sándor! — ne gyötörj; tudod milyen 
gyengék idegeim. . . .

— Papuskám, a mamuska rosszul van, 
elájul . . .

— J a j ............ j a j ............ vizet . . . .
vizet . . .

— Mi az ? elájult ? — Megyünk édes 
lelkem bálba, megyünk csak el ne ájulj.

— No Laczi! jössz-e bálba ?
— Mennék, de nincs pénzem.
— Gyerek vagy még, látszik. — Ne

kem sincs.
— Hát hogy fogsz akkor mulatni ?
— Teremtek magamnak.
— Nekem nincs már kitől. Minden 

forrást kiaknáztam.
— Nekem se ad szóra már senki. ífe- 

csapom a sálon ruhámat a zálogházba.
— És akkor ?
— Lesz pénzem, ruhát pedig veszek

újat.
- -  Hogy hogy ?
— Hitelbe...............

- Példádat követem én is.

— De, bocsásson meg, nem adhatok
önnek többet. Számlája már felül van 200 
forinton............

— Bngutell . . . .  Igazan . . . .  Most 
emelték fel fizetésem 500 írtra.

— Az még mind kevés önnek is.
— Csak még ezt az öltözetet . . . .
— Mennyit ir alá ?
— Ötven perczentet.
— Itt a váltó.

— Mennyit kíván nagysád.
— Harminc/, forintot.

Ah 1 — e függők nem érnek ö fo
rintot sem.

— De auuyiru volna szükségem.

— Sajnálom, de a hipotéka annyira 
kevés.

— ügy mindjárt el fogom küldeni a 
leányom tavali báliruháját.

— Nem lesz az is kevés?
— Hogyan ? — hisz a múlt bálkor 

30 irtot adott r á !
— Csak tessék elküldeni.

— No, tudja édes asszonyság, még az 
idén megpróbálom a szerencsémet.

— Menjen csak ! — Kinek kellene az 
ilyen agglegény.

— No . . .  no . . .  no . . .  .
* *

— Epén ma harmincz éve, hogy először 
voltam bálban.

— Nevezetes nap.
— Igen, ez óta vagyok „nagy leány.1'

Adolár

Köves Pista ur boszuja.
Irta: DREISZlGKlt FERENCZ.

— Alig merem elmondani, hogy mit 
láttam. Már nyolc/, éve, hogy tekintetes ur 
bíi cselédje vagyok, már nyolca éve, hogy 
távollétében háza körül Őrködöm ; s ha volt 
is néha olyan kis eset, mi tekintetes uram 
távolléte alatt, gyanút keltett volna becsüle
tes lelkemben : de ilyent, ily kézzel fogható 
bizonyítékai az asszonyt hűtlenségnek, csal 
ínségnek még nem tapasztaltam, mint ma ! 
Hja 1 az asszonyok mind ilyenek! — monda 
János, Köves ur eseiéde hatalmas g< sztus 
kiserdei), n.

Mi nz János? kerde iz.atottan 
Köves Pista Meg Sem huniéin, hogy - 

Tessék megnézni uram Meg most 
is ott van. — mondá erős hangnyouiHttul a 
hü cseléd.

— O h! az leheteti . . .
— Igen is I — vágott szavába az 

előbbi — még most is ott vau a tán egyha
mar nem is megy el, mert tekintetes urat 
távol hiszik iunen.

— De hiszen éu megmondtam . . .
— Na jó I — folytatá János, gazdájára 

nem is ügyelve — hát majd meglátjuk, 
hogy tetszik, ha maga is hallani fogja, hogy 
„édes", „kedves" czimezik egymást 1 Igen I

— János! Tán csalódol! ? mondá, de 
hangja az ellenkezőt fejezte ki.

— Siessíiuk tekintetes uram s meg
győződhetünk saját szemeinkkel 1 — erösité 
János szemtelen büszkeséggel.

— Majd csak magam 1 — nyögte a 
tekintetes ur és kezével távozást intett 
Jánosnak.

Köves Pista pedig rohant, mint akit 
rossz szellem üz, pedig jó formán kifárad
hatott, miután a közeli Cs— faluig is alig 
volt képes elgyalogolni és innen az ország
úiról, hová János eléje ment, még jó ut 
volt hátra. — De ö ment ; a féltékenység 
elleledteté fáradtságát, erőt kölcsönzött néki.

És háza elé ért.
Nem ment azonnal be, hanem előbb 

künn, az ablak alatt hallgatózott. Szeren
csére idcérkeztekor a nap már jó ideje el
hagyta az ég boltját.

Hallgatott és hallott. Hallotta neje 
édes kaczagását, mit egy kellemes csengésű 
férfi-hang kisert Köves tekintetes ur ki- 
mondhat.lan állapotban volt. Az ablak alsó 
részé be volt íiiggönyözve s a lámpa világ 
csak azt engedte a függöny szálain keresztül 
láttatni, hogy feleségét az a férfi átölelve 
tartja.

Köves nem  rohant, be, nem zörg e tő  az 
ab la k o t, hanem  minden szó  n é lk ü l, miután 
előbb e g y  só h a jt  Küldő, t e lő re , IcIvoiiB /olta  
neh ézk es te s te t  nz ab lak e lő t t  levő fara , 
h ó im ét k én yelm esen  b e lá th a to tt  a függöny 
fö lö tt  a szobába. É s amit o tt  lá to t t ,  az 
majdnem le szá llíto tta  a fáról. De szeren-



vényeket fizok ellen, kik az állami ható
ság felhívása tolj tán igazat nem monda
nak ; de ez vajmi keveset fog használni. 
Mert miként fentebb cm ütőin, az erkölcsi 
hatalmakat tör vényezikhelyek ki nem pó
tolhatják. Ha egyszer a társadalom er
kölcsi jellegét a vallásosság által elveszti, 
nem mentheti meg azt a pusztulástól 
semmiféle büntető cod «• x. Az atheismus 
mindenütt csak rontani tud, úgy a magán 
— mint a közéletben és a történelemben 
mindenütt a népek hanyatlásának és szét- 
züllödésének korszakát jelzi.

Az ember bölcsesége az Istenével 
szemben mindig kudarezot vall. Ez mi
ként minden alkalommal, úgy jelen eset
ben is észlelhető. — Az eskü oly eszköz, 
melyet ész és kinyilatkoztatás jelölnek ki, 
oly czélból, hogy a bizalmat és hűséget 
biztosítsa, a társadalom jólétét előmoz
dítsa. Az istentől elfordult ember pedig 
a t hiszi, hogy ezen eszközt nélkülözheti, 
félredobhatja azt, s majd talál ki ö majd 
valami más hatalmas eszközt. Pedig hát 
nem talál. Minduntalan büntetéssel fé
ny egetödzni még nem elég. Csak arra 
való, hogy az illetők furfangosabbak és 
ravaszabbak legyenek, mikor majd arról 
lesz szó, hogy hazudjanak, vagy hogy 
Ígéretüket be ne váltsák.

Lesz még idő és nemsokára, mikor 
örülni fog a világ, hogy legalább az egy
ház megtartotta a vallásos esküt, melyet 
majd átsajátitand ismét tőle, ha jóllakik 
az eskü törlésnek keserű gyümölcseivel.

Si(m )on$y István.

Az érdem jutalma.
„A mi Szabadka város főispánját illeti, 

örömömre szolgál kifejezhetni, hogy iránta ed
digi összes működése iránt feltétlen bizalommal 
viseltetem. “

Ezen szavakat mondta kormányunk el
nöke a szabadkai küldöttség előtt, midőn a 
múlt héten speciális szabadkai ügyekben pc- 
titionáltak.

Nem lehet czélunk a szabadkai viszo
nyokhoz szóHani, nincs is módunkban köz
vetlen közelről azokat ismerhetni, nekünk 
azonban a fentebbi belügyminiszteri nyilat
kozat mutatja, mutatja másoknak is minden 
kételyt kizárólag, hogy főispánunk eddigi 
összes működése a legfelsőbb fórum előtt 
teljes elismerésben részesül.

Mi bajaink ismerjük a föispáni működés 
minden mozzanatát, s még a politikai ellen
zék férfiai is a legnagyobb elismeréssel adóz
nak azon fáradhatlan munkásságért, mely 
egyedül tette lehetővé kuszáit administrationk 
rendezését.

Példának elég, ha rámutalunk árvaügyünk 
rendezésére, mely kizárólag az ő szakérte-

cséje dühössegének, oly erősen fogta meg a 
fa ágát, hogy majd elhasadt. — Egy barna 
ifjú tartotta nejét karjai közt és pazarolták 
egymásra szemsugáraikat, melyek mindegyi
ke éles tőrdöíés volt a lérj szivének.

Eleget — sokat látott.
Nesztelenül kúszott le a fáról. Úgy 

látszott, hogy nagy gyakorlata volt benne. 
Vagy tón az zavarta le oly gyorsan és az 
adott köuyüséget testének, amit látott?! 
De hiszen ! föld alá nyomta volna az a súly, 
mi Köves szivére nehezült, akár mely gyön
ge természetű embert! De Köves erős ter
mészetű volt.

Midőn lejött, lassan, lóbujhegyen osont 
be az udvarra és egyenesen felesége szoba- 
ajtaja elé állt, hogy amit látott, azt a hal
lottakkal is megerősítse.

Köves Pista itt is csak saját kárára 
állt és hallgutózott.

— Kedves Lajoskám I Oly rég látta
lak már ! Egészen megváltoztál, megszépül
tél. De miért is nem jöttél eddig hozzánk ? 
— Oly boldoggá tettél volna ! — monda a 
feleség.

— Nem jöhettem kedves Linóin ! Tu
dod, nagy elfoglaltságom s különösen önfen- 
tartásom tartott Pesten, hóimét ha eljövök 
egy időre, kenyérkereseti helyeimet elvesztve, 
mi lett volna belőlem ?

— De, mégis kilenc/ év ! Sok az egy 
szerető izivnek ! mondó Lina.

— Óh ! hát ö az ! — mormogta a férj 
künn az ajtó elótt — ö, kitol kilenc/ éve 
levelet kapott s eldugta előlem, hogy ne 
olva-iinssam ! E pénztől lepte un g szivemet 
a fé'tékenység ördöge és im 1 ma láthatom, 
hogy nem alaptalanul gyanakodtam ! Azt a 
fát is azért ültettem, gondolva, hogy egyszer, 
midőn engem távol lii.-z. meglephetem az 
álltokot. --- S lámlezeit aján á nekem oly 
melegen a kereskedői pályát

— Csókolj meg Lajoskám I Hisz még 
gyermek voltál, midőn ajkamra csókolad a

lemmel párosult fáradhatlan ímihkásságánuk 
eredménye.

Miért van mégis, hogy annyi insultusnak 
van letéve azon férfiú, ki kötelességét oly pél
dásan teljesiti V

Hisz oly egyénektől származik Icgtöbb- 
nyire a kíméletlen személyi támadás, kik a 
főispánnal sem hivatalos, sem magán érintke
zésben soha sem állottak.

Honnan van az, hogy n közélet egyik 
legmagasabb polczán álló egyén, mint hiva
talnok elleni támadásokban soha egy hivatalra 
vonatkozó okot nem találunk, hanem csupán 
minden szótárból előszedett, a hírlapirodalom 
soha, de még a közéletben is ritkán használt 
gynhlzó kifejezéseket olvasunk untalan ?

Ott van a felelet ő Nngyméltósága, a 
ministerelnök urnák fenti nyilatkozatában.

A törvény föispáni állást, mely egyúttal 
méltóság is, elismer, egy törvényes intézmény 
iránt oly kíméletlen támadásokkal élni soha 
sem volna szabad, nem, mert megingatják 
a iörvény iránti köteles tiszteletet, megmé
telyezik a köznép kedélyét, azt mintegy be
levezetik azon isko'ába, hol a szabadságot 
csupán unnak fogja felismerni, hogy a szabad 
kritika helyett, durva támadásokat hangoztat.

Emberek vagyunk, kedélyünk van, le
hetetlen, hogy a czifrábbnál-czifrább, sér- 
többnél-sértőbb kifejezést k reánk ne hassa
nak, lehetetlen, hogy a közélet munkása ne 
kívánja a hajsz megszűntét, s ne fájlalja a 
támadásokat.

Ma már emberfeletti eró szükséges 
arra, hogy valaki köztisztviselő legyen, le 
kell mondania minden nyugodt pillanatról, 
mert azon áramlat uralma alatt élünk, hogy 
a köztisztviselő szabadon piszkolbató.

Ritkán nyílik alkalom arra, hogy egy 
lötisztviselö, egy mondhatni bizalmas állást 
betöltő egyén működése oly nyilt elismerés
ben részesüljön, mint főispánunké, s ezen 
ritka, ezen fényes elismerés adjon erőt ö 
méltóságának további működéséhez, melyhez 
mi azon őszinte óhajunkat csatoljuk, hogy 
városuuk javára még sokáig éljen.

Történeti apróságok.
11. Henrik (szent) valahányszor környe

zetében fény űzőt látott, mindig igy szólitá 
meg: „Téged férgek, ruhádat pedig molyok 
emésztik fel."

Egy herczeghez pedig, ki legnagyobb 
ellenségét, a lengyel királyt fogva eléje hozni 
ajánlkozott, igy szólt: „ A németek nem szokták 
ellenségeiket hízelgéssel elveszteni."

Végül is nyugalomra vágyott a vilna 
örökös zajából, többször kopogtatott a zárdák 
ajtaján, azon alázatos kéréssel, hogy vennék 
fe l  ötét is a szerzetesek közé, de sehol sem 
teljesítették kérelmét. Sőt a iverduni apát azt 
mondd nek i: ,,Szerzetes kíván lenni ? J ó l! A  
szerzetes az apátnak engedelmeskedni tartó-

a bucsucsókot! — moudá enyelegve Pista 
ur neje.

S a csók elcsattant.
De a csattanás ketté szakitá Köves 

utolsó türelmét és őrültként rohant a szobába.
Neje s az idegen felugrottak helyeik

ről, a férj pedig mint egy felbőszült vad, 
felemelte botját, hogy inindakcttőt halálnak 
adja.

— Kedves Pistikóm ! itt van . . .
— Hallgass álnok! Még neked van 

szavad mosolyod V Hallgass te is, te gaz ; 
boldogságom megölője, te csábitó! Aki csak 
egy szót szalaszt ki ajkán, azonnal halaltia 1 
—■ ordító a dühtől egészen im gkékülten 
a férj.

A nő is  férfi kővé merevülten álltak 
egymás mellett.

— Igen ! — mond a félj félig neje s a 
férfin k, félig pedig saját gondolatait követ
ve, magában -  előbb téged, azután e gaz 
csábító lövöm agyon ! Meg keli hullnotok I

Azután nejét egyik, a férfit pedig a 
másik sarokba állitá, hogy rajtok szándékát 
teljesíthesse. Ezt megtevén, megállt s hol 
egyikére, hol másikára veté gyilkos tekintetét. 
Végre megfordult, hogy a másik szobából 
fegyverét előhozza.

A két szerencsétlen pedig szó nélkül 
bámult egymásra.

— Hol a fegyverem ? Alávalók ! Azt is 
elteltétek nz útból?János hol a fegyverem? 
kiáltó dühvei. a mint a szobába visszarohant.

— Tekintetes uram, hiszen reggel küldte 
el javi ás végett s már elfeledte?— szólt 
ijedten s szánakozó pillantást vetett asszo
nyára.

János eme szavaira oly comikus moz
dulatot tett a férj dühében, hogy neje * a/, 
idegen férfi e>nevettek magukat, habár e 
nevetés nem épen kellemesen esett nekik,

Huh ! Te álnok nő ! még kikaszagsz?
S még te is te csaló? Te! -  Ezzel neki 

rohant, mellen ragadta u leilit, leszakító ka-

zik. Én hát azt parancsolom, hogy császár 
maradjon.“

Különfélék.
g  Tóth Klilmltll s lm u lókc — mint a 

„Fővárosi Lapok- írja már munkában van. 
A tervet Knumtr József ismert műépítész 
készité igen szép ízlésben, kis mintát is önte
tett. róla. Magas, gúlaszerü emlék lesz, ékítve 
a költő arczképével, melyet Huszár Adolf a 
költő iránti kegyeletből fog mintázni, s a 
Schlick féle mii intézetben önteti érezbe.

&  Jankovich Aurél főispán ur ellen 
intézett rágalmak megtorlása végett a „Sza
badság" czimü szabadkai lap ellen a főügyész
ség hivatalból sajtópert indított.

□  Dr. Ivánovits Pál úr, mint öröm
mel értesülünk, súlyos betegségéből annyira 
felépült, hogy barátait pár pillanatra elfo
gadhat ja.

* Eljegyzés. Scliöntlial Antal urnák 
müveit szép leányát Lujza kisasszonyt, a múlt 
szombaton jegyezte e.l Darvas Izidor, kir. f»- 
posta tiszt Hudapeströl. — Doldogság kísérje 
frigyüket.

4ir A tűzoltók bálja múlt szombaton 
folyt le a „Bárány" dísztermében. A bálanya 
szerep t P o 11 e r m a n Berta lanné úrnő tel
jesítő sok kedvességgel, miáltal némileg e lon- 
sulyozva volt a gyér látogatottság okozta 
kedvetlenség. A jótékony czélra azonban a 
rendezett sorsjáték mégis szép összeget ered
ményezett.

* Esküvő. S t á j e r  Kálmán erdöbérlő 
c hó lb-nn vezeti oltárhoz 1’ a r e s e t i c h 
Irma kisasszonyt. — Szerencsét kívánunk.

— Az Izr. nö-egylct tánczkoszoruja 
172 irtot eredményezett tisztán.

)( Nyilatkozni- — A „bajai nemzeti casino" 
kijelenti, mikép a f. évi január hó 10-én i adupes
ten tartott Olay-Kigerl-féíc eakfliltszéki tárgyaláskor 
magánvádló által tett azon kinyilvánítás, — mintha 
fenemlitett casiuo Olay Lajos iránti elismerésből 
alakult volna, s az ma is „01ay“ ca-ino néven is
mertetnék, — a valónak meg nem felö l; említett 
ca8inonak politikai czélja sem az alakuláskor nem 
volt, sem jelenleg nincs, ez pusztán a zilált társa
dalmi viszonyok egyensúlyba hozása végett alapitta- 
tott. — A „nemzeti casino* választmányának 1884. 
fchruárhó 1-én tartott határozatából. — Az elnökség.

— Póstarablási kísérlet Ilire szár
nyal, hogy f. év január 30 án a bajai határ 
bán a cariól póstát ismét megtámadták volna. 
Ma még határozott értesítést nem nyerhet
tünk, de annyit sikerült megtudni, hogy 
tényleg, támadás nem történt, csupán felté
telezik, hogy az akart megkisértetni.

— Az l ld o r  Im re szerkesztése mel
lett Budapesten megjelenő „Talpra magyar" 
czimü képes lap legújabb számában a vas
utak szaporodásáról hoz érdekes közleményt. 
A tervezett vasutaknál megemlékezik a mi 
szárnyvonalunkról is, s azt mondja, hogy 
építése főleg a duna-drávai vasút életképessé 
létele szempontjából szükséges.

K ihúzott sorsjeiryszámok a tűz
oltó egylet által rendezett .sorsjátékon. 4, 6, 
29, 50, 116. 193. 203. 215. 232, 252, 308, 
373, 411, 478, 452, 530, 537, 559, 565, 577, 
581. 591, 596, 637, 672, 694, 695, 704, 728, 
766, 7SS, 950, 986, 1057, 1131, 1139, 1170, 
1275, 1284, 1279, 1291, 1368, 1369, 1414, 
1420, 1435, 1476 1459, 1518, 1541, 1564, 
1569, 1615, 1621, 1622, 1714, 1858, 1859, 
1872, 1897, 1924, 1953, 1996, 2058.

bátja elejét, melyből több iromány esett ki, 
mikel Köves öszlőnszerüleg szedett fel.

— A li! diplomám ! mondó az ifjú ijed
ten. — Ha szét találja tépni.

— Ne lélj! — Legalább megtudom,
ki vagy ! ,

Azután olvasta az okmányt.
Alig olvashatott két sort. midőn az if

júra nézett. Azután ismét a pupirra s ismét 
az ifjúra.

- -  Hol loptad ez okmányt V — kérdé 
Köves.

Az ifjú hallgatott.
— Hol loptad ? Nem felelsz ?
— Nem loptam! — mondd lüszkén 

az ifjú.
— Akié ez okmány, azt rég, pár éve 

nem láttam s igy könnyű rá fognod, hogy 
tiéd, mert azt nem ismerem. — S különben, 
az e hó 20-ára ígérkezett haza.

— Nos ? ! — merő a szót felvenni Inna 
— hányadik van ma ?

A férj elövette zsebnaptárát s boszu- 
san monda : 2t> ik.

— Hát Lajos ekkorára megjött! — 
szól a nő.

A férj tekintete lágy ab b lett.
— Miért nem szóltál, te balga, hogy 

Lina öcscse, Lajos vagy ? mi ? I
— Ilisz akkor halál fia lettem volna I 

mondák egyszerre gúnyosan az ifjú s a nő.
Nem ismersz Lina? Tennék én

ilyent ?
— Igen átn, de a féltékeny az ördöggel 

fog kezet.
— Ne többel erről! — monda kellemet

lenül a férj s aztán megölelő, megcsókoló 
Lajost és boveZcté a mellékszobába nejével 
együtt.

János jutalmat kapott gazdájától, de 
ezentúl mindig vele együtt ment.

A ház előtt levő tát még másnap reggel 
ki vágatá.

Ezen tölté Köves Pista ur bos/uját.

)( „Hazánk" czimmel indult meg fiz év
elején Abufi Lajos és Szokoly Viktor szer
kesztése mellett egy történelmi közlöny, mely
nek második füzete is megjelent már. A köz 
löny, mely mellékletül Kazinczy Gábor arcz- 
képét hozza, díszes kiállítású 5 Ívre terjedő 
füzet, gazdag tartalommal, érdekes közlemé
nyekkel s irodalmunk terén előnyösen ismert 
nevekkel. A ra: egész évre 6 fi t, félévre 3 
fit. Előfizethetni Aigner Lajos könyvkereske
désében Budapesten. Ajánljuk hazafias kö
zönségünk figyelmébe.

Fontos irodalm i h ir. Már húsz 
éve annak, hogy V ö r ö s m a r t y  összes 
müvei megjelelitek. Miután 1881 ben Ráth 
Mórnak, a müvek akkori kiadójának kiadási 
jogú megszűnt, a példányok pedig elfogytak 
és már évek óta a köuyvpiaczou nem kap
hatók : nagyon örvendetes azon hir, hogy 
M é h n e r  V i 1 m os, jó hírnevű budapesti 
kiadóczég a kiadási jogot Vörösmarty örökö
seitől megszerezte és egy uj legteljesebb 
diszkiadást ad ki legközelebb. Az uj kiadás 
Gyulai Pál felügyelete alatt kerül sajtó alá s 
magába foglalandja Vörösmarty több oly nagy
becsű müvét is, melyek az eddigi kiadások
ban nem jelentek meg. Ez igen uis/.es kiál
lítású, irodalmi kincset képező, t e l j e s  u j 
kiadásra mi is felhívjuk a figyelmet, mint 
azt a fővárosi sajtó joggal tette.

* M egyei liirek . A z o m  I) ő r i  kaszinó egy
leti dalárda szokásos húshagyó-keddi dal- és táncz- 
estélyél az idén is megtartja. A műsor legérdekesebb 
számn lesz „A vnrtyogi nagy daluokverseuy* czimü 
nagy farsangi bohózat, melyet jelmezekben adnak 
eiö. - Zoinboiban a magyar nő-egylet által rende
zett hál lát- gatottság és kedélyesség dolgábau, nem 
versenyezhetett az előbbi években rendezettekkel, 
minek oka az, hogy az uj színház táuczmulatságok 
rendezésére nem alkalmas. — Ugyanott folyó hó 

21-én csütörtökön megyei kö/.gjülés fog tartatui.
— A zombori ütik. tűzoltó-egylet f. hó 2-án tar. 
tóttá rendes évi közgyűlését 72 ntfiiödő tag jelen
létében. — S z a b a d k á n  MuurerMihály postatiszt 
elhunyt. — Szabadkáról múlt hó 2i»-éu egy 86 tag
ból álló küldöttség tisztelgett Budapesteu Jankovich 
Aurél főispán ur ő méltóságánál, s  onuan a minisz
terelnökhöz ment. Tiszteletökre főispán ur díszva
csorát adott ugyanazon nap. — Ú j v i d é k i ,  hó 
2!»- g  pályázót keres, aki saját költségén hajlandó 
olcsó feltételek mellett vízvezetéket és légszeszvilá- 
gitást berendezni. — Újvidéken Ilajkovits György 
„Igazságszava" czimen, templomi szónoklat, életrajz 
és régiség számára, a hó 15-ik és 30-ik napján meg
jelenő lapot indított. — Ugyanott Dimitrievits Mik
lós nyomdájában valamint az általa szerkesztett 
„Szerbszko Kolo“ szerkesztőségében házmotozást tar
tott a rendőrség. Állítólag Szerbiából megrendelt 
és Milán királyhoz ezimezett kiáltványokat keres
tek, de hiába. — Z e n t á u  jan. bó 30-áu Gombos 
Gábor visszalépvén, Szabó László megválasztott kép
viselőnek jelentetett ki. Ugyanott f. hó 1-én 
Örvény János tanár felolvasást tartott a drágakö
vekről. — Ó-B ö c s é n  egy idősebb hajadon meg- 
mérgeztc magát — Ugyanott múlt hó 26-án rejté- 
les módon gyilkoltatott meg egy jómódú gazdaember.
— A p a t i n b a u  a kaszinó tisztújító gyűlése in. 
hó 26-áu tartatott meg, melyben elnökké újból 
Schmausz Endre alispun választatott meg. Utána 
80 teritékü bankett tartatott, mely után a dalárda 
kedves dalokat éuekelt — 0-k 6 r községe a kincs
tártól ezen község regálé jogát örök áron 25 ezer 
forinton megvette. — A hódsághi kaszinó-egylet 
február hó 13-án saját helyiségében könyvtára ja
vára zártkörű táuczviguluiat rendez. — P a c s é r i 
Szuszics Lajos l ’acséron levő összes ingatlanait 
melyeknek becsórtéke 31,830 frtban van felvéve, 
végreudcletileg a magyar tudományos akadémiának 
hagyta, úgy azonban, hogy a birtok haszouélvczete 
balulaig özvegyét illeti.

— Matton! tileszhübll savanyuvize,
mely a gége, gyomor, ugyszmtéu, a hólyag 
bajainál kitűnő gyógyhatásúnak bizonyult, 
egyúttal mint asztali ital is l e g a l k a l m a 
s a b b  f o l y t o n o s  h a s z n á l a t r a .  A Giesz- 
hübli mindennemű szervi anyagoktól menten 
szolgáltatja a testuek a legkellemetesebb és leg
alkalmasabb módon a legtisztább szénsavat, é s 
meg a k k o r  s e m bi r  a z o n  k e l l e m e t 
l en mc l l é k i z z e l ,  mely a l t a l j á b a n  a 
f ö l de s  és v a s t a r t a l m ú  s u va uyuv i -  
z e kbuu  é s z l e l h e t ő ,  midőn hoszszab időn 
keresztül áll nyitott palaczkokban.

Vegyesek.
Az uj ötveneseket február 15-éu bo- 

csájtják ki, leírását a kővetkezőkben közöl
jük : a pénz közepén vau a czimer ; a péuz 
alapja kék, kerete barna czifrákkal ; a czi- 
mert négy gyermekalak övezi körül, allego- 
riázva a kereskedelmet, ipart, földniivelőst 
es bányászatot. A középtől jobbra és balra 
áll arab számokkal az 50. A papírpénz 
egyik oldala magyar, a másik nemet.

A nász utazás sok uj házasnak oko
zott már kellemetlenséget; van-e unalmasabb 
dolog lárasztó utazást teuni olyankor, midőn 
egy kis csöudes fészekben sokkal boldogabb
nak erezhetné uiagut az ember ? Ily gondo
latokkal tcpelödolt 11. G. ur, a ki nemrég 
vette magára llynien rózsaláuezát, s borzadva 
gondolt arra, hogy neki a divatnak hódolva 
utaznia kell messze földre idegenbe. A fiatal 
pár ki is hujtutott a pályabázba, ott az is
merősök üdvözlete közi löl is szál tak a ku
péba, de csak azért, hogy a másikon kiszök
jenek. Egyenesen egy iogadóba hajtattak, ott 
töllölték a mézes heteket s nevettek, midőn 
rokonaikat, kik távol hitték őket, az ublukbél 
sétálni luttuk.



Al étlap Jubileum a. A bécsi vendég
lősök az idén sajátságos jubileumot ülnek 
meg : az első étel-sor századik évfordulóját. 
Ez újítás érdeme Merius József nevű becsi 
vendéglőst illeti, a ki 1784-ben először hasz
nált a „vörös almához- czimzett vendéglő
jében egy „konyhaczédulát", melyre a kap
ható ételek fel voltak jegyezve. Addig a na
pig csak szóval mondták meg a vendégeknek, 
hogy mit ebédelhet s az eddig szokásban volt 
„taritVáku csak azt mutatták, hogy mily áron 
lehet, ebédelni. így az említett, „vörös almá
nál" 7 tál ételt 24, ti tál ételt 17 és 5 tál 
ételt 12 krért lehetett kapni, Boldog idők !

Bakkuiics-e vagy csizm át Ezen ta
nácskoztak a generális urak Becsben és ab
ban állapodtak meg, hogy egyik sem alkal
mas a cs. kir. gyalogságnak. A bakkaucsok- 
bau fázik a baka lábszára, a zsiuórozással is 
sok idő vesz kárba, mig ha csizmával ru
házzák fel az egész hadsereget, az rengeteg 
sok pénzbe kerül az államkincstárnak. Azért 
úgy határozták el, hogy a bőr kímélése vé
gett u csizmaszárat megkurtitják és ilyen 
kurtaszáru csizma lesz ezentúl a „vorschrift- 
másáig", a mit, a magyar ember most már 
teljes joggal elnevezhet: „Caligulának, vagyis 
kölyök csizmának".

A közönség köréből.* 
Nyilvános kVszllnet.

Múlt liéteu február 1-ón a helybeli ferencziek 
temploma oly magasztos, mint megható jelenetnek 
volt sziohelye. Ugyanis, néhány elsőrangú családnak 
buzgó hajadonjai szövetkezének, hogy a lantéin litett 
egyházban a hold. Szűz oltárát felékitsók. E nemes 
lelkű és erényes úri hajadonokat, kik ragyogó fényt 
deritéuek épen úgy jó szüleik vallásosságára, vala
mint önmaguk erényessógérp, szeretném névszerint 
megemlíteni, hogy ezzel példát szolgáltatnék minden 
szülőnek és gyennekuek, mikén t kelljen Isten dicsőí
tésében találni gyönyört és vigasztalást akkor, midőn 
mások üldöztetve a sors viszontagságaitól a kétség- 
beesés ádáz karjai között keresuek menedéket, de 
nem akarom gyeugéd szerénységüket sérteni, meg- 
levén győződve, miszerint becses neveik már is a 
nép ajkain maga ztaltatnak.

Oh mi fenséges, mi tUudéri látványt nyúitott 
az, midőn az illetők a szűzi ártatlanság tiszta ihlet- 
ségével párosult vallásos buzgalomtól áthatva díszí
tették sajátkezüleg készített virágaikkal és szalagaik
kal a szüzek Királynéját, bizonyítja azon körülmény, 
hogy többeknek, de különösen egy éltes aggastyán
nak, ki a karzatról szemlélte e jelenetet, örömkö- 
nyeket csalt szemeire.

Vajha ily példás tettekre ösztönözné minden 
szülő ártatlan gyermekét hogy ez által élte csalat- 
kozásai közepette az Isten dicsőítésében lelhetne 
örömet és élvezetet, akkor bizonyára raentt lenne 
oly szomorú eseménytől, miliőnek csak is a hitetlen
ség szokott lenni szülőanyja I

Alulírott mély köszönetét szavazok azon ne- 
meskcblü szülőknek, kik gyermekeiket ily vallásos 
tettekre ösztönözték, köszönetét amaz úri hajado- 
uokmik, kik istenes érzelmeiknek oly lelkes kifeje
zést adtak. De erősen hiszem, miszerint az én kö 
szóin temuél hathatósabb és áldásosabb lecud n bőid 
Szűznek iniija és Isten előtti szószólá-a, kinek tisz
teletét ákitatos cselekedeteikkel ezerek kebelében 
felébresztették 1

Ez alkalommal egyszersmind meleg köszönetéin 
nyilvánítom t. D r e s c b e r  Gyula tüszerkereskedö 
urnák, ki szives volt szentegyházunk minden oliárá- 
nak talapzutát igen díszesen saját költségén befes
tetni. Áldja meg őt az Isten mennyei áldásával ezen 
jótéteményéért.

Kelt Baján, 1884. február 2-án.
L i p o v c a e v i t s  L a u r u s ,  

ferenezrendi házfőuök.

*) E rovat alatt a közérdekkel összefüggő 
közlemények díjtalanul, a beküldő felelőssége mel
lett közöltéinek. Szcrk.

Csarnok.
Mylliologlal közlemények.

Petiscus után közli: 21.
(Folyt, és vége.)

A közönséges mondák szeriut Itália és 
Sziczilia közti szirtes szigeteken laktak és 
az arravitorlázókat bűvös bájos énekükkel 
magukhoz csalogatták, és ha azok engedve a 
csalogatásunk, hozzájok jöttek a sziget szir
tes partjaira, őket ott elvesztették. Lakások 
kőiül egész halmok voltak emberi csontokból. 
Meg volt engedve a sziréneknek, hogy a ha
jósokra nézve ezen annyira veszedelmes ha
talmút addig gyakorolhatják, mig csuk nem 
akadnak olyan hajósok, kiket csábitó daluk 
érintetlen hagy.

Ez legelőször az Argonautakkul (azon 
görög hősök, kik Jasou vezérlete alatt Kol- 
chisbe mentek, hogy az arany gyapjút onnan 
elhozzák) történt meg, kik csakis a leiül- 
mulhatlan Orpheusra hallgatva, csendesen 
tovább vitorláztuk. Másod Ízben pedig Her
kulessel, ki elővigyázatból Báját es társai 
füleit bedugatta, hogy a szirének el ne csá
bíthassák. Minthogy igy tatalmok megtört, 
kétségbeesésükben a tenger hullámai közé 
vetették magukat, b nem lévén mint a többi 
istenek halhatatlanok, ott el is vesztek.

IV . Qráctiák.
Grácziék vagy Charitiunák a kegy, a 

szépség, a kellem istennői válnunk; ugyszinte 
a vígjátékok istennőinek is tisztellettek a legrégibb idők óta. Böotiában, SpArlában, Ahténben, Kréta szigetén, hol tiszteletükre 
már a regebuli Minős király ünnepélyeket 
rendezett, Orcbomeuusbau (ős város Böotiá- fesn) Vö't a legrégibb szenteljük Képeik

henne nyers köböl valának, melyekről azt 
hitték, hogy uz egekből hullottak alá.

A grácziák szép, tiutal, szemérmes leá
nyokként ábrázoltának, kiknek egész lénye 
csupa kellem és csinböl állott, miiidig tán- 
czoitak, daloltak, ugráltak, a forrásokban 
fürödtek, tavaszi virágokkal koszoruzták ma
gukat, különösen rózsákkal, melyek nemcsak 
Vcuusnak, de nckiik is valamik szentelve. 
Veuus társaságában éltek, kinek több szol
gálatot tettek ; a múzsák mellett laktak az 
Olympus közelében. Az Olympusbu sokszor 
mentek Venus kíséretében, és táiiczolva je
lentek meg a többi istenek előtt. 1‘indár azt 
jegyzi meg róluk, hogy nélkülük meg az 
istenek sem volnának képesek tánezuikat és 
lakomáikat létrehozni.

Eredetük különtélekép meséltetik, majd 
Jupiter és Eurynome leáuyui; majd meg 
Bachus és Venusé. Számuk és neveik :s kü
lönbözők. Orchomenusban három volt: Aglaju, 
Kuphrozina és Thalia. Spartaban kettó : 
Klein és Phaenna. Athénben is csak kettő : 
Auxo és Hegemouc. Homer Iliászában a grá
cziák egész nemzetsége van megemlítve, 
öregebbek és ifjabbuk, kik kö/.ül Puzitlien 
csodaszépségü volt, Aglaja pedig, Ilephilstos 
neje a legifjabb.

A költészet legszebb díszét a grácziák- 
nak köszönheti, t. i. a szépséget és kelle
mességet ; Minervának is segítségére vannak 
a komoly tanulmányokbau, mert ezen tanul
mányok kellemesség nélkül semmit som ér
nének a görögög hite szerint. Merkúrnak 
szolgáltuk a szónoklatokban, mert ezekben 
is megkivántatik a csín.

Eurynome, a grácziák anyja az utóbbi 
idökbcu egészen visszavonult.

A grácziák tiszteletére Görögországban 
több templom épült szép oszlopokkal. Ezek 
részben egyedül az ö tiszteletükre emeltettek, 
részben pedig társaságban más istenekkel, 
igy pl. Venussal, Apollóval, múzsákkal. Éven- 
kmt versenyjátékok rendeztettek tiszteletűkre. 
Lakomákban az első pohár bor nekük volt 
szentelve.

Ezen szó alatt cliaris (gratia) a görö
gök mind azt értették, a mi a hálához, jóte
véshez, tetszéshez, művészethez és csinhez 
tartozott. íme. még nálunk is dívik ezen 
phrázis : sok grácziával szónokolt.

A régibb időkben ruhákban ábrázoltat
tak, vagy ruha nélkül egymást átkarolva. 
Körülvétetnek rózsákkal, myrthus koszorúk
kal, koczkákkal (a vígjáték jelvénye): vagy 
almákat, kalászokat, illatszeres üvegecské- 
ket, mákfejet , hangszereket, nevezetesen: 
lantot, fuvolát tartanak közökben.

H eti naptár.
1884. F ebruár (29 nap.)

ti
12
13;
14
íré
hí;
17]

Hétfő I lezser, Frozina
Keilil { Eulalia sz. vt.
Szerda Ricsi Katalin
Csütörtök : Bálind áld. vért.
Péntek Fausztiu és Jovita
Szombat I Julianna sz. vt.
Vasárnap Julián és Dón. vt.

A nap e héten 
21 perczczel 

uö.
Jloldváltotds : 

Holdtölte 
11-ikón 6 óra- 

4 pkorreggel.

Közgazdaság.
Budapesti értéktőzsde. (K  o r i t z 

A n t a l  és t á r s a ,  bank- és váltó-ház 
jelentése.) Budapest, febr. 1.

A kedvező tőzsdeirányzat fenntar
totta magát a lefolyt héten is, sőt még 
tetemes mérvben erősbödött. A speculatió 
talán nem is kézzel fogható okok mér
legeléséből kiindulva, hanem inkább ösz- 
tönszerüleg nagyobb vásárlási kedvet ta
núsított minden téreu de kiváltképcu az 
árampapíroknál és e jelenség az egész 
értékpiaczra kedvező benyomást gyako
rolt. A járadékpapirok áremelkedése, kö
zelebb ju ttatja  a konversió folytatásának 
lehetőségét és csakugyan a rentekouversió, 
melyről egy idejig már elhallgattak volt, 
e héten ismét szerepet játszott.

A buda-pécsi vasút elsőbbségi köt
vényeinek aláírására közzétett hirdetmény 
kedvező fogadtatásra talált és nem szen
ved kétséget, hogy az aláírásnak sikere 
lesz, már csak arra való tekintetből is, 
hogy az európai pőnzpiaczon kiváló ha
talmi állást elfoglaló péuzcsoportból in
dul ki. Aztán pedig maga a vállalat is 
igen szolid és már eddig biztos kamato
zást nyújtott a befektetett tőke után. 
A politikai láthatáron nem merültek fel 
aggasztó jelenségek. A  külpolitikában 
szélcsend uralkodik. Ausztriában jelentő- 
séges vita folyt le a képviselőházban. 
Ez, valamint a kivételes rendszabályok 
alkalmazása Bécs városára közbiztonsági 
tekintetek miatt, kissé nyomasztólag ha
tottak, de hatásuk elmosódott az emlí
te tt kedvező pénzpiaczi viszonyok és té
nyezők befolyása mellett.

A helyi piaczon is élénken folyt az 
üzlet s csaknem valamennyi kategóriája 
ezen értékeknek magasabban zárul. A 
forgalom is meglehetős terjedelmet Öl
tött. A zárlat jóval magasabb árfolya

mokon történik, mint nyolez nappal ez
előtt.

A  múlt heti és mai árfolyamok közti 
különbséget kitünteti az alanti táblázat,:

4*/,-OS niagy. arauyjár. 
•í’/j-os niagv. aranvjár 
5*/,-os

jan. 25. 
3o:j. -  
305.10 
89.40 

121.50
.  papirjár 87.40

oszt. magy. állam vasút 319- —
magy. leszám. bauk 87 75

» dijsorsjegy 114
tiszai sorsjegy 11175
cs. k ir. arany 5.G9
Napoleon’dor y- 59
váltó Londonra 12115

,  P&risra 48.10
,  Berlinre 59 35

febr. 1. 
307.70 
308.50 

89.80 
121.75 

87.65 
3 2 0 -  

89.25
116.25 
112.

569
9-59

121.25 
48 15 
59.35

T o v áb b i ered m én y ek .
Napról napra szaporodnak a tanúsítva 

nyok azon nevezetes eredményekről, melyek 
a dr. Liebuut-íéle regeneráló gyógymód ál
lal (mely dr. Liebaut korházi lóorvos 40 
évi guzdag tapasztalatain alapszik) eszközöl
tetnek. Így folyamodott többek közt május
7-én a. c. Schwieger F. ur, karisruhei tőke
pénzes (Kaiserstr. 102.) a regenerálásról irt 
Könyvecske olvasása uiuu, annak kiadójához, 
tanácsért, az ö súlyos bajábun :

„A z éli e lö iia la d t  7 0  év es korom ban, 
daczára  m ég  m ind ig  e lé g g é  erő s te sta lk a to m 
nak, év r ő l évre m ind ig  nehezeb b n ek  tu lá  om  
az  en gem  gyak ran  za k la tó  aranyerek  s  rheu- 
m atik u s bau ta im u k n ak  rh ab aröu ia  s  m ás  
egyéb b  p a llia tiv  s zerek k e l való lek ü zd ésé i 
stb . s t b .“

Julius 2-ikán, miután dr. Leibaut ta
nácsát követte volt, mar ezt írja Schwieger 
F. ur :

„Van szerencsém arról tudósítani, hogy 
a kúrát a mai napon, a vett utasítás sze
riül, már befejeztem. Örvendek, hogy hálás 
elismerésem adhatom a legkedvezőbb hatás
ról, melyet az reám is gyakorolt. A gyógyha- 
tűst következőkben jelezhetem: a légcső hu- 
rutos báutalma megszűnt; izmaim m.-geiő- 
sö iteksreuniatikusfájdaluiaim, melyek minden 
testmozgáskor, járás, leülés, vagy lefekvés 
közben háborgattak, eltűntek. Mintegy 14 
nap múlva, az azelőtt alig félórai sétáimat 
mind több időre terjeszthetem ki, s most oly 
ruganyos vagyok, mintha legalább is 10 év
vel megifjodtam volna s úgy érzem magam, 
mint hajdan legegészségesebb, munkabíró 
napjaimban.

Nem bánt többé se elfuladás, se sem
miféle nyomás, a fejein se szédül többé.

A chiragra is, melyről utóbb írtam 
volt, úgy látszik, egészen elhagyott stb.

Fogadja forró köszönetemet azajínlott 
de gondosan meg is tartott gyógymód ily 
kitűnő sikereiért, azon szives kijelentésem 
mellett, hogy bárkinek szívesen szolgálok 
részletes értesítéssel.“

NB. Dr. Liebaut. „Regeneráló gyódmód" 
c. könyvecskéje kapható (Budapesten Lampel- 
jéle könyvkereskedésben váczi-utcza 12. sz. 
a. 30 krért.

IcgSntább éftínft

SMMm-YÚI
legjobb asztali- és üdítő ital,

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gógebajoknál, gyomor- és hólyaghu

rutnál.

Ü li,Honi Henrik, Karlsbad és Budapest,

Vzleti tudósítás.
Haián, 1884 február 6-án.

Búza u j ................................... 9.—
Zab ......................................... 6.25
Á r p a ..........................................6.75
Rozs u j ..........................................7.20

Kukoricza..................................... 5.90
K ő le s .......................................... ü.20
Bab................................................. 8.25
Ay árak 100  k ilogr . u tán ._______________

Felelős szerkesztő:

C s  E K B A F K K K K C.

Bérbeadás.
A csávolyi utón fekvő, azelőtt To- 

mánovics-féle, most tulajdonomat képező
l m s ' m . ^

körülbelül 3 lioldnyi kerttel
együtt f. évi ápril hó 1-ső napjától 1 
évre bérbeadó.

Bővebb értesítés nálam nyerhető.
Horák István.

M E G H Í V Á S
a  bajai takarékpénztár részéről v asár
nap. folyó évi február hó 17-én délelőtti 
9 órakor a takarékpénztári épület casi- 
noi helyiségében tartandó

FGBÖES UZOUtn
T á rg y a i:

1. Az igazgatóság jelentése a múlt 
évi üzletről.

2. Az 1883-ik évi zárszámadások 
és m érleg beterjesztése, úgy az osztalék 
meghatározása.

3. Az alapszabályok 19. §-a ér
telmében kilépendő 4 igazgatósági tag 
megválasztása.

4. A jegyzőkönyv hitelesítő bizott
ság megválasztása.

5. Az igazgatóság, számvizsgáló és 
felügyelő bizottság részére a felmentvény 
megadása.

6. A részvényesek által netán te
endő indítványok megvitatása a 12. § 
értelmében.

Baján, 1884. január hó 28.
A bajai takarékpénztár

igazgatósága
8. §. Minden részvénytulajdonos, ki a köz

gyűlésen szavazatával élni akar — tartozik részvé
nyeit a közgyűlés megtartása előtt legalább egy 
nappal az igazgatóságnál téritvény mellett letétemé- 
nyezni, ki ezt tenni elmulasztja szavazatával a köz
gyűlésen nem élhet. Megkivántatik azonban, hogy 
részvénye a közgyűlés előtt három hónappal saját 
nevére Írva legyen.

Kávé, t l ie a ,  consárvek nagyban.

Ettlinger A. B. Hamburg,
világposta-szétküldés,

ajánlja az általán ismert, jutányos és jó minő
ségű áruit portoroentesen, csomagolással után

vétel mellett:
Kávé pr. 5 kilo=10 vámfont o. é. frt.
Rio, finom, erős . . . .  3.90
Cuba, zöldes erős . . . .  4.75
Cey on, kékeszöld, erős . , . 5.20
Arauy-jáva, különös finom, gyengéd 5 20
Gyöngy-kávé, különös finom, zöldes 5.95
Air. gyöngy-Mokka, valódi, tüzes 4.45
Arab-Mokka, nemes, tüzes . . 7 20
Str.iubul-kávé keverék . 4.70
Congo-tea, finom. pr. Kilo . . 2 30
Souchong-tea, finom . . 3.50
Családi-tea, különös finom . 4.—
Ralikra (Caviár) la. hord. 4 Kil. tart. 7.50 
gyengén sózva ) hordokb. 2 „ „ 4.05

Tengeri rák, gyönge pr. 8 szelencz. 4 2b
Lazacz, frissen lőtt „ „ „ 4.25
Sardinia, á Phuile „ ,B/t  „ 4.70
Apetit-Sild, piKant „ 1 8  „ 7.60
Angolna, finom „ 8  „ 4.20
Marhanyelv, á 1 '/• Kil. pr. 4 „ 8.10
Ajóka, valódi Brab. 2 Kil. tart. . 7.50
Matjes sósba! (Iláringe) kit. 5 kil. tart. 2 60 
Mprotten, füstölt, fin. 2 Kil. tart. . 2.50
Janiakai-Rutn, la. 4 Liter . 4.15

FERENCZJÓZSEF 1
„Kis adagban hatásos 
in in kellemetlen izü.“

„Kórodámon a legked
veltebb hashajtó viz.“

„Hatásosabb mint a 
többi budai vizek.-

Dr. Korányi tanár, drlézsm árszky tan. Dr. Gebhárdt tanár.
Kéretik a forrás használásakor mindig az egyedül h e l y e s  

I elnevezést „FER E N C Z JO Z S E F “-keserüviz használni. Kapható a 
gyógyszertárakban és füszerkereskedésekben.

A szétküldés! igazgatóság Budapesten, 
váczi-utrza 18. szám.



Lova; 
jegyzett téj

rag prnndaui Hilleprand Gusztáv ur ő méltóságának S l a v o n i á b a n  fekvő uradalmain alább- 
óglóknak 1884. évben leendő készítésére árlejtés hivdettetik.r  1 e j  t '

V a l p ó i  u i a d a l o  m.
téglatéren V  a l p  ó közel ében:

Z l o l n i >

400,000 drb faltógla
300.,000 cserép
20, 000 )) kúttégla
10,000 kövezettégla
9 000 )) párkány tégla.

m  ii h. o 1 j  3  C Í 1 o m.

I I .

u r a d a
I. A  téglatéren P o r é  c-en.

05,000 drb faltégla
160.000 „ cserép 

1,500 „ párkánytégla
A b l a s i g i t é g l a é g  e l ő  h á z n á l :

80.000 drb faltógla
I I I .  A  m a r  t in  c i téglaégelő háznál:

120.000 drb fal tégla.
Ajánlatok legkésőbb f. évi február hó 28-ig a jószágigazgatósághoz Dolni-Milioljacra küldendők. 
A feltételek kívánatra az uradalom épitö-hi vatalai által megküldetnek, úgy ezektől felvilágosítások 

is nyerhetők.
(Utánnyomás nem dijaztatik.) A z  é p i t ö - h i v a t a  1 .

Siíbítís

A Z  E L G Y E N G U L T  E L E T E R O
az

ELENYESZESSEL FENYEGET,
ott segélyt és gyógyulást nyújtanak a Hoíf János-féle maláta-táplálóanyagok, maláta-kivonat egész
ségi sörök, konczentrált malátakivonatok, maláta csokoládék és maláta czukorkák. Innen származik 
az üzlet régi (37 évi) fennállása, a magas kitüntetések (59), s a sok köszönőirat (körülbelül egy millió.) 

A maláta-gyártmányokban foglalt gyógyfüvek használata által sok ezren nyerték vissza egészségüket.

11*1 II* blo$ sí sah,
a Ilofl' János-félc malálaklvonaluk fullnlálójóniik ós egyedüli gyártójának, a legtöbb európai uralkodó fejedelem 

szállítójának, cs. k ir tanácsosnak, a koronás arany érdemkereszt tulajdonosának, több magas és német rend lovag
jának. Becs. G r a b e u .  B ráunerstrasse  8.

Hff n  0 i  IU&. 4b* i V sa fl «» kk !
Az emberiségnek átalános hasznára ezennel köztudoniásra hozom , hogy heves 

hurntbajomból és köhögéstől melyek ellen sok különféle szert használtam, de eredmény 
nélkül, — a HofT-féle mnlátakészitinénjck használata által megszabadultam, és igy, tökéle
tesen meggyógyultam, ezért malátakészitményeket minden szenvedőnek a legmelegebben 
ajánlhatom.

Csikasz János,
m. kir bonvédszázatlos.

Budapest, 1878. ápril.

Kedves kötelességemnek tartom, nyilvánosságra hozni, hogy so k  év i n eh éz  g><» 
m órba jóm ból, m ely in in ti é tvágyam  nem  volt, és mely gwoimrbnj ellen, sok külön

ít féle szert használtam, de eredmény nélkül, a l lo l f  fe le  niaintn k iv on u ln ak  négy üveg- 
k  g e l va ló  lin azn a la la  illa n , tők é id én él! k ig y ó g y u lta m . Ezért minden e bajban 

I '  szenvedőnek e malátakivonatot a legőszintéhben ajánlhatom.
Budapest, 1878. ápri! 7. W in d ix e l i  K tir o lil lC ,

Winklerné asszonyságnál kigyó-uteza 5-

Négy évig sinlődtem mellbctegségben. és e bajt fokozta még a köhögés és turhaki- 
hánvás úgy, hogy egészen elgyengülve, az ágyat kelleti őriznem; ekkoi l l o l f  J á n o s-fé le  
m ulató e g é sz sé g i sört kezd tem  h a szn á ln i 1 imr. /  m .'Uuő . . i ntő hatású ő r
nek 24 pnlaczkknl és maláta-czukorkanak használata után teljesen kigjonyűit.,,.. inna/, 
e bajlmn szenvedőknek hasznára, ezennel köztudomásúvá ' érek t' t.-tni.

Budapest, 1878. január 10. Itahner l'e ren cz , váezi-nt.

IX. I’lus pápa is használtad IIofT János-fáié mnbítu-ki\' untot, m* lv.-t 
Capello Scipio bibornok által rendelt meg és e maláta-kivonat használnia 
által nehéz lélegzetvétel betegségében enyhülést talált. O lelnége a e/.ftr 
Zarskoje Zelo magánpalotájába még ma is rendeltet mt g ürgédé, gr. St bii\ t- 
loflí által ily maláta-kivonatokat.

A zon  b e teg ség ek , melyeknél a mai, ^készítmények, Hofl' Janos-féle rendszer, használ
tattak a következők : köhögés, légcső-csu/, tüdősorvadás altesti bántnlinak, nranjercs bán- (  A  a 
talmak elerőtlenedés, idegláz, vérszegény:’g, emésztési bántalinak. — A használtabb ké- ' -
szitméiiyek, maláta-kivonat egészségi sör, maláta-csokoládé, konczentrált maláta-kivonat, < 

maláta-mell czukorkák. Valamennyi a l lo l f  J á n o s találmánya és rendszere szerint.IACUIII. /  XV/ / ^

,1. -  Hofl' í
ási holven Y  J

x t
A lap it ét h 1 év 1847. Legfelsőbb kitüntetés 5í> — Köszönőirat százezerén felül
JAn"s-féle gyógytápszerek elárusitásra az összes müveit államokban 27000 elárusitási hol;.....
történik, ebből nyűgöt Európára 12,800 esik, kelet Európára 9900. Amerikára 4300 o 

czélra Európában 1600. Amerikábuu 400 hírlap vétetik igénybe.

Á rok : H a la to k  iv ó n á l e g é sz sé g i sö r  1:1 pal. 7 frt 26 kr, 28 pnl. M Irt 60 kr, Jf V  «  Y  
ős pal .'íO fit.. kilo inalatn  c so k o lá d é  I. 2 frt 40 kr., '/, kilo 1 írt .'10 k r , II. *  / L

kii- l frt 60 kr., , kilo 90 kr., III. '/, kilo 1 frt., '/, kilo 60 kr. H a la ta -czu k ork fik  /  v  /  *  
1 zacskó 00 kr. ■ cs lő kr. H o la ta k iv o n a t I üvegcse I frt 12, kisebb 70 kr. — fiy e r -  ^  A \ l ^

MoIuWmoii : Scblcsingcr M., wnttaszckcu: Mayer Gusztáv- /
niel. topm olntn  P szt 1 írt. E gy m ala la  fürdő 80 és .00 kr. 2 írton alól semmi se... 
szálliratík. Az első valód; i f i )  János-féle nyákoldó mnláta-tnell-czukorkák kék pa
pírban vannak. Verésnél csakis ilyenek kelendők.

F őrak tá r H aján : Michifsch Istvánnál,
Szabadkán : Stojkovifs Döme özvegyénél, H áttnszékcu : May 
hál. Szekszárdim : Halni Adolfnál, Zoniliorlian : Halié Kmil gyógyszerész, 
Hrabossy és ötriljeli, kor l'opits István kereskedésében, P écse tt: Spitzcr
'ándor és Sip w István gyógyszertárában, s ezeken kívül az ország minden 
nagyobb gyógyszertúrában.

• ö

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Haján.


